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ÖZ
Giriş: Kültürel ve etnik açıdan farklı hastalara etkili bir bakımın sağlanması kültürel yeterliliği gerektirmektedir. 
Amaç: Bu çalışmada doğum ve kadın sağlığı kliniklerinde hizmet veren hemşire ve ebelerin kültürel yeterlilik düzeyleri 
ile iş tatmini düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. 
Yöntem: Bu çalışma kesitsel tipte tasarlandı. Çalışmanın örneklemini doğumhane ve kadın sağlığı kliniklerinde çalışan 
toplam 92 ebe ve hemşire oluşturdu. Ölçüm araçları olarak ‘Sağlık Profesyonelleri Kültürel Yeterlilik Ölçeği’ ve ‘İş 
Tatmini Ölçeği’ kullanıldı.
Bulgular: Katılımcıların çoğunun (%48,7) 18 - 30 yaş aralığında olduğu bulundu. %90,2’si hiç yurtdışında bulunmadığını 
ve %56,5’i yabancı bir dil bilmediğini ifade etti. Katılımcıların Sağlık Profesyonelleri Kültürel Yeterlilik Ölçeği ve İş Tatmini 
Ölçeği toplam puanları sırasıyla 53,27 ± 12,34 ve 17,84 ± 4,35 olarak bulundu. Sağlık Profesyonelleri Kültürel Yeterlilik 
Ölçeği ile İş Tatmini Ölçeği değişkeni arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki bulunmamıştır (p > 0.05).  
Sonuç: Doğum ve kadın sağlığı kliniklerinde çalışan ebe ve hemşirelerin kültürel yeterlilik düzeylerinin ölçek puanına 
oranla ortalamanın altında olduğu, iş tatmini düzeylerinin ortalamanın üzerinde olduğu tespit edildi. Yurtdışında bulunmuş 
olmanın kültürel yeterliliği artırdığı tespit edildi. Bununla birlikte kültürel yeterlilik ile iş tatmini arasında anlamlı ilişki 
bulunmadı. Okullarda akademik eğitimlerle, sağlık kurumlarında hizmet içi eğitimlerle kültürel yeterlilik konusunda 
güncel bir bilinç ve tutum geliştirilmesi önerilmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Ebe; hemşire; iş tatmini; kültürel yeterlilik.

ABSTRACT
Introduction: Providing effective care to culturally and ethnically diverse patients requires cultural competence. 
Objective: The aim of this study was to examine the relationship between the cultural competence levels and job 
satisfaction levels of nurses and midwives serving in maternity and women's health clinics.
Method: This study was designed as a cross-sectional study. A total of 92 midwives and nurses working in maternity 
and women's health clinics constituted the sample of the study. Health Professionals Cultural Competence Scale and 
Job Satisfaction Scale were used as measurement tools.
Results: Most of the participants (48.7%) were between the ages of 18 - 30 years. 90.2% stated that they had never 
been abroad and 56.5% did not speak a foreign language. The mean total scores of the Cultural Competence Scale and 
Job Satisfaction Scale were 53.27 ± 12.34 and 17.84 ± 4.35, respectively. No statistically significant relationship was 
found between the Health Professionals Cultural Competence Scale and the Job Satisfaction Scale variable (p > 0.05).  
Conclusion: It was determined that the cultural competence levels of midwives and nurses working in maternity and 
women's health clinics were below average compared to the scale score, and their job satisfaction levels were above 
average. Having worked abroad was found to increase cultural competence. However, no significant relationship 
was found between cultural competence and job satisfaction. It is recommended to develop a current awareness and 
attitude about cultural competence through academic trainings in schools and in-service trainings in health institutions.  

Keywords: Cultural competence; job satisfaction; midwife; nurse.
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Giriş
Son yıllardaki küreselleşme eğilimi ve bölgeler arası artan göçle 
birlikte ülkelerde çok kültürlülük hızla artmaktadır. Kültürel çeşitlilik 
ülkelerin toplumsal yönünü zenginleştirirken, göçmenlere ve göç 
alan toplumlara yeni fırsatlarla birlikte yeni zorluklar sunmaktadır 
(Antón-Solanas ve ark., 2021). Zorluklar arasında ırkçılık, dil engelleri, 
kültürel yanlış anlamalar, eşitsizlikler ve göç yaşayanların sağlık ve 
sosyal hizmetlere erişememesi gibi durumlar yer almaktadır (DiMeo 
ve ark., 2023; Shorey, Ng ve Downe, 2021). Bununla birlikte sağlık 
profesyonelleri dünyada hızla artan göç nedeniyle, etnik ve kültürel 
açıdan farklı hasta popülasyonlarıyla karşı karşıya kalmaktadırlar 
(Jager ve ark., 2021). Kültürel çeşitlilik kaliteli sağlık bakımının 
önünde büyük bir engel oluşturabilmektedir (Sharifi, Adib-Hajbaghery 
ve Najafi, 2019). Dünyada insan hareketliliğinin artması ve sağlık 
hizmetlerinin küreselleşmesi, sağlık hizmeti sunucularını nitelikli 
ve kaliteli hizmet sunma yolunda akredite olmaya yöneltmiştir (Liu, 
Gill ve Li, 2021). Kültürel ve etnik açıdan farklı hastalara etkili bir 
bakımın sağlanması kültürel yeterliliği gerektirmektedir (Shorey 
ve ark., 2021). Kültürel yeterlilik, sağlık çalışanlarının farklı kültürel 
gruplardaki bireylere onlar tarafından kabul edilebilecek bir hizmet 
sunmaları için gerekli bilgi, anlayış ve becerilere sahip olma yetkinliği 
olarak tanımlanmaktadır (Giger ve ark., 2007). Kültürel yeterlilik, farklı 
etnik-kültürler için sağlık bakım hizmetlerini daha kabul edilebilir 
ve etkili hale getirmeyi aynı zamanda gereksiz hizmet kullanımını 
azaltarak sağlık ve sosyal hizmetlerin verimliliğini artırmayı hedef-
lemektedir (Tanrıverdi, 2017). Bir süreç olarak kültürel yeterlilik, 
farklı kültürlere duyarlılığı, farkındalığı, ilgiyi ve saygıyı içermektedir 
(Marja ve Suvi, 2021). Sağlık profesyonellerinin, hastaların bireysel 
ihtiyaçlarına kültürel açıdan duyarlı olmaları ve herkese kültürel 
açıdan güvenli ve adil bakımı sağlayabilmeleri için uygulamalarını bu 
yönde uyarlamaları gerekmektedir (Antón-Solanas ve ark., 2021). 

Göçmen kadınlar, küresel olarak savunmasız bir grubu temsil 
etmektedirler (Heslehurst, Brown, Pemu, Coleman ve Rankin, 
2018). Göçmen kadınlar ile sağlık hizmeti sağlayıcıları arasındaki 
farklı kültürel inanç, davranış ve beklentiler, yanlış anlamaları ve 
yanlış iletişimleri artırabilmektedir. Bu sorunlar doğum bakımı 
hizmetlerinin yetersiz kullanılmasına yol açabilmektedir (Tobin ve 
Murphy-Lawless, 2014). Göçmen kadınların gebelik komplikas-
yonları, anne ve yenidoğan ölümleri ve erken doğum dahil olmak 
üzere olumsuz perinatal sonuçlar yaşama risklerinin yüksek olduğu 
ve perinatal sağlık hizmetlerinden düşük memnuniyet duydukları 
bildirilmiştir (Heslehurst ve ark., 2018; Pangas ve ark., 2019; 
Rogers, Ao, & Henry, 2023). Doğum ve kadın sağlığına yönelik 
klinikler göçmen kadınlara yoğun hizmet veren, kültürel yeterliliğin 
gerekli olduğu özel klinikler arasında bulunmaktadır. 

Farklı kültürden gelen bireylerin kültürel özelliklerine yönelik 
nitelikli bakım hizmeti sunulması ve iş tatmini sağlık çıktılarının 
iyileştirilmesinde önemli olan faktörlerdir. Geleneksel olarak iş 
tatmini, bireyin işiyle ilgili sahip olduğu algı olarak tanımlanmaktadır 
(Niskala ve ark., 2020). Düşük iş tatmininde hizmet sunumunun 
kalitesinin olumsuz yönde etkilendiği bildirilmiştir (Lu, Zhao, & 
While, 2019; Scanlan, Devine, & Watkins, 2021). Bu nedenle doğum 
ve kadın sağlığı hizmeti sunan profesyonellerin kültürel yeterlilikleri 
ile iş tatmini arasındaki ilişkinin belirlenmesi sağlık sunumunun 

iyileştirilmesinde yol gösterici bir faktör olabilir. Bildiğimiz kadarıyla 
ülkemizde doğum ve kadın sağlığı hizmeti sunan profesyonellerin 
kültürel yeterlilik düzeyleri ile iş tatmini düzeyleri arasındaki ilişkiyi 
inceleyen bir çalışma literatürde henüz bulunmamaktadır.  

Amaç
Bu çalışmada doğum ve kadın sağlığı hizmeti sunan profesyonel-
lerin kültürel yeterlilik düzeyleri ile iş tatmini düzeyleri arasındaki 
ilişkinin belirlenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırma Soruları

1. Doğum ve kadın sağlığı kliniklerinde çalışan hemşire ve ebelerin 
kültürel yeterlilik ve iş tatmini düzeyleri nasıldır?

2. Doğum ve kadın sağlığı kliniklerinde çalışan hemşire ve ebelerin 
kültürel yeterlilik düzeyleri ile iş tatmini düzeyleri arasında bir 
ilişki var mıdır?

Yöntem
Araştırmanın Tasarımı

Bu çalışma kesitsel tipte tasarlandı. 

Araştırmanın Yapıldığı Yer

Bu çalışma göçmen popülasyonu olan bir şehirdeki iki kamu hasta-
nesinin doğumhane ve kadın sağlığına yönelik yataklı kliniklerinde 
çalışan sağlık profesyonelleri ile Aralık 2023 –Şubat 2024 tarihleri 
arasında gerçekleştirildi.

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi

Bu çalışmanın evrenini, araştırmanın yapıldığı iki kamu hastanesinin 
doğumhane ve kadın sağlığına yönelik yataklı kliniklerinde hizmet 
veren toplam 117 hemşire ve ebe oluşturdu. Dahil edilme kriterle-
ri;18 yaş ve üstü olmak ve doğumhane ve kadın doğum servislerinde 
aktif olarak çalışıyor olmak şeklinde belirlendi. Araştırmanın yapıldığı 
hastanelerden birinci kurumda ilgili birimlerde çalışan toplam 75 
ebe ve hemşire bulunduğu tespit edildi. İkinci kurumda ise ilgili 
birimlerde çalışan toplam 42 ebe ve hemşire bulunduğu tespit 
edildi. Çalışmaya katılmaya gönüllü olan ve katılım kriterlerini 
taşıyan toplam 92 ebe ve hemşire ile araştırma gerçekleştirildi. 

Veri Toplama Araçları

Veriler üç tip form kullanılarak toplandı. Verilerin toplanmasında 
‘Kişisel Bilgi Formu’, ‘Sağlık Profesyonelleri Kültürel Yeterlilik 
Ölçeği’ ve ‘İş Tatmini Ölçeği’nden yararlanıldı. 

Kişisel Bilgi Formu: Araştırmacılar tarafından literatür doğrultu-
sunda hazırlanan bu form katılımcıların bazı tanımlayıcı özelliklerini 
belirlemeye yönelik toplam sekiz sorudan oluşmuştur (Dobrowolska 
ve ark., 2020).  

Sağlık Profesyonelleri Kültürel Yeterlilik Ölçeği (Cross-Cultural 
Competence of Healthcare Professionals (CCCHP)): Bernhard 
ve arkadaşları (2015) tarafından geliştirilmiş olan Sağlık Profesyo-
nellerinin Kültürlerarası Yeterliliği Ölçeği’nin Türkçe’ye uyarlama 
çalışması Çınar, Şengül ve Bulut (2020) tarafından yapılmıştır. 
Bernhard ve arkadaşları (2015) ölçeğin toplam puanı için iç tutarlılık 
güvenilirliğini 0,87 olarak bulmuşlardır. Çınar ve arkadaşları (2020) 
ölçeğin kapsam geçerlik indeksini 0,87, Cronbach alpha değerini 
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0,85 olarak saptamıştır. Türkçe’ye uyarlanan 20 maddelik ölçek; 
kültürlerarası uyum, kültürlerarası tutum, kültürlerarası empati ve 
kültürlerarası farkındalık olmak üzere 4 alt faktörden oluşmaktadır. 
Ölçek maddeleri, 1= Kesinlikle katılmıyorum, 2= Katılmıyorum, 
3= Kararsızım, 4= Katılıyorum, 5= Kesinlikle katılıyorum şeklinde 
puanlanmaktadır. Puanlar katılımcı sayısı ile oranlanıp ortalamalar 
alındığında 1 ile 5 arasındaki puanlar değerlendirildiğinde 3 puan ve 
üstü kültürlerarası yeterlilik düzeyinin olumlu yönde iyi olduğunu 
göstermektedir. Ölçekte ters maddeler bulunmaktadır. Ölçekten 
alınabilecek toplam puanlar 20 ile 100 arasındadır (Bernhard ve 
ark., 2015; Çınar, Şengül ve Bulut, 2020). Bu çalışmada ölçeğin 
Cronbach alpha değeri 0,82 olarak belirlenmiştir.

İş Tatmini Ölçeği (Job Satisfaction Scale (JSS)): Bu ölçek 
Brayfield ve Rothe (1951) tarafından geliştirilmiş, Judge, Locke, 
Durham ve Kluger (1998) tarafından beş maddelik kısa formu 
oluşturulmuştur. İş Tatmini Ölçeği’nin Türkçe’ye uyarlanması Keser 
ve Öngen Bilir (2019) tarafından yapılmıştır. İş Tatmini Ölçeği’nin 
Türkçe’ye uyarlanan beş maddelik kısa formunun psikometrik 
özellikleri değerlendirildiğinde, çalışan bireylerin işlerine yönelik 
memnuniyet algısını ölçmede geçerli ve güvenilir bir ölçüm aracı 
olduğu saptanmıştır. Ayrıca ölçeğin iç tutarlık güvenirliğinin (Cron-
bach alpha = 0,85) de yüksek olduğu bulunmuştur. İki adet ters 
madde içeren beş maddelik bu ölçek, 10’lu likert veya 5’li likert 
tipi derecelendirme üzerinden değerlendirilebilmektedir (Keser ve 
Öngen Bilir, 2019). Bu çalışmada 5’li likert üzerinden derecelendirme 
yapılmıştır (1-Kesinlikle katılmıyorum, 5- Kesinlikle katılıyorum). Bu 
çalışmada ölçeğin Cronbach alpha değeri 0,77 olarak belirlenmiştir.

Araştırmanın Etik Yönü

Araştırma için bir üniversitenin Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik 
Kurulundan Etik Kurul onayı alındı (Tarih:15.12.2023 Sayı: 2023-43 
Karar No:2). Araştırmanın yapıldığı kurumlardan kurum izni alındı. 
Araştırmada kullanılan ölçekler için ölçek sahiplerinde mail yoluyla 
izin alındı. Katılımcılara araştırmanın amacı ve verilerin gizliliği 
hakkında bilgi verildi. Katılımcıların onayları araştırmaya ilişkin 
açıklama metnini okumaları ve yazılı ve sözlü onay vermeleri yoluyla 
alındı. Araştırmada Helsinki Deklarasyonu ilkelerine, araştırma ve 
yayın etiğine uyuldu.

Verilerin Toplanması

Çalışmaya katılmaya gönüllü olan ve katılım kriterlerini taşıyan 
toplam 92 ebe ve hemşire araştırma formlarını yanıtladı. Çalışmada 
evrenin yaklaşık %79’una ulaşıldı. Veriler araştırmacının uyguladığı 
yüz yüze anket formu aracılığıyla elde edildi. Araştırma formlarının 
tamamlanması her bir katılımcı için yaklaşık 20 - 30 dakika sürdü.  

Verilerin Değerlendirilmesi

Analizler SPSS (IBM SPSS for Windows, ver.26) istatistik paket prog-
ramı kullanılarak yapıldı. Sayısal verilerin normallik varsayımlarına 
Kolmogorov Smirnov ve Shapiro-Wilk normallik testleri ile bakıldı. 
Verilerin normal dağıldığı tespit edildiğinden dolayı, iki değişkenin ana-
lizi için t testi, ikiden fazla değişkenin analizi için One way ANOVA testi 
kullanıldı. Üç ve daha fazla gruplar arasındaki farkın belirlenmesinde 
post-hoc LSD ve Tamhane’s T2 testi kullanıldı. Değişkenler arasın-
daki ilişkinin belirlenmesinde Pearson korelasyon analizi uygulandı. 
Bulgular %95 güven aralığında ve p<0,05 düzeyinde değerlendirildi.

Bulgular
Katılımcıların Tanımlayıcı Özelliklerine Ait Bulgular

Tablo 1’de çalışmaya katılan ebe ve hemşirelerin tanımlayıcı özel-
likleri verildi. Katılımcıların çoğunun (% 48,7) 18-30 yaş aralığın-
da olduğu bulundu. Katılımcıların % 75’inin evli, yine % 75’inin 
lisans ve üstü eğitim mezunu olduğu belirlendi. Katılımcıların % 
53,3’ünün doğumhanede çalıştığı, yine katılımcıların %35,9’unun 
1-5 yıl mesleki deneyimi bulunduğu belirlendi. Katılımcıların % 
90,2’sinin hiç yurtdışında bulunmadığı, %56,5’inin yabancı bir dil 
bilmediği belirlendi (Tablo 1). 

Tablo 1: Katılımcıların Tanımlayıcı Özellikleri (n=92)

Değişkenler n %

Yaş

18-30 44 48,7

31-40 24 26,1

41 ve üzeri 24 26,1

Medeni durum

Evli 69 75,0

Bekar 23 25,0

Öğrenim durumu

Lise-Önlisans 23 25,0

Lisans ve üstü 69 75,0

Çalışılan klinik

Doğumhane 49 53,3

Servis 43 46,7

Çalışma yılı

1-5 yıl 33 35,9

6-10 yıl 15 16,3

11-15 yıl 18 19,6

16 yıl ve üzeri 26 28,3

Yabancı dil bilme durumu

Hayır 52 56,5

Evet 40 43,5

İngilizce 26 28,3

Arapça 12 13,0

Almanca 2   2,2

Yurtdışında bulunma durumu

Evet 9  9,8

Hayır 83 90,2

n:sayı; %: yüzde
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Ölçüm Araçlarına Ait Betimsel İstatistikler 

Katılımcıların Sağlık Profesyonelleri Kültürel Yeterlilik Ölçeği’nden 
(CCCHP) aldıkları toplam puan 53,27 ± 12,34 (20-100), ortalama 
puan 2,66±0,61 (1-5), İş Tatmini Ölçeği’nden (JSS) aldıkları toplam 
puan 17,84 ± 4,35 (5-25), ortalama puan 3,56 ± 0,87 (1 - 5) olarak 
saptandı (Tablo 2). 

Sağlık Profesyonelleri Kültürel Yeterlilik Ölçeği ve İş Tat-
mini Ölçeği Toplam Puanlarının Tanımlayıcı Özelliklere Göre 
Dağılımları 

Sağlık Profesyonelleri Kültürel Yeterlilik Ölçeği (CCCHP) toplam 
puanları değişkenlere göre incelendiğinde; yaş, medeni durum, 
öğrenim durumu, çalışılan klinik ve yabancı dil bilme değişkenlerinin 
kültürel yeterlilik toplam puanlarını anlamlı olarak etkilemediği 
görüldü (p > 0,05). 11 - 15 yıl arasında mesleki deneyimi olan 
katılımcıların CCCHP toplam puanları, 1 - 5 yıl, 6 - 10 yıl, 16 yıl ve 
üzeri mesleki deneyimi bulunan katılımcılardan anlamlı olarak daha 
yüksek bulundu (F= 6,560, p= 0,001). Yurtdışında bulunmuş olan 
katılımcıların CCCHP toplam puanları anlamlı olarak daha yüksek 
bulundu (t= 2,285, p= 0,025). İş Tatmini Ölçeği (JSS) toplam puanları 
incelendiğinde, 31-40 yaş (20.00 ± 3.57) ile 41 ve üzeri yaş aralığında 
olan (19.16 ± 4.88) katılımcıların JSS toplam puanlarının, 18 - 30 
yaş aralığında olan (15.95 ± 3.64) katılımcılardan daha yüksek 
olduğu bulundu (F=9.767, p=0.001). Evli olan katılımcıların (18.94 
± 4.18) JSS toplam puanları bekar olan katılımcılardan (14.56 ± 
3.02) yüksek bulundu (t=4.617, p=0.000). Lise-önlisans mezunu 
olan katılımcıların JSS toplam puanlarının (19.95 ± 3.64), lisans ve 
üstü mezunu olan katılımcılardan (17.14 ± 4.36) daha yüksek olduğu 
bulundu (t=2.779, p=0.000). Doğumhanede çalışan katılımcıların 
JSS toplam puanları (18.83 ± 4.53), serviste çalışanlardan (16.72 
± 3.88) daha yüksek bulundu (t=2.384. p=0.019). 16 yıl ve üzeri 
çalışma deneyimi olan katılımcıların (20.38 ± 4.60) JSS toplam 
puanları 1 - 5 yıl (15.36 ± 3.68), ve 6 - 10 yıl arası (17.20 ± 3.89) 
çalışma deneyimi olan katılımcılardan daha yüksek bulundu (F = 
9.259, p = 0.001). Yabancı dil bilen katılımcıların JSS toplam puanları 
(16,37 ± 4,65) yabancı dil bilmeyenlere göre (18,98 ± 3,77) düşük 
bulundu (p = 0,004). Yurt dışında bulunma durumu JSS toplam 
puanlarını anlamlı olarak etkilemedi (p >0,05) (Tablo 3). 
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Tablo 2: Ölçüm Araçlarına Yönelik Betimsel İstatistikler

Ölçüm Aracı
Madde 
Sayısı

Ort. ± 
SS

Mevcut
Min - Maks 

Puan

Alınabilecek
Min - Maks 

Puan
Sağlık Profesyo-
nelleri Kültürel 
Yeterlilik Ölçeği 

20 53,27 
±12,34

26 - 90 20 - 100

Kültürlerarası 
uyum alt boyutu

8 18,90 
± 7,69

8 - 38 8 - 40

Kültürlerarası 
tutum alt boyutu

5 14,40 
± 4,11

7 - 22 5 - 25

Kültürlerarası 
empati alt boyutu

3 8,71 ± 
2,34

4 - 15 3 - 15

Kültürlerarası alt 
boyutu

4 11,25 
± 3,91

4 - 20 4 - 20

İş Tatmini Ölçeği 5 17,84 
± 4,35

6 - 25 5 - 25

Ort: Ortalama; SS: Standart sapma; Min: Minimum; Maks: Maksimum

Tablo 3: Sağlık Profesyonelleri Kültürel Yeterlilik Ölçeği 
ve İş Tatmini Ölçeği Toplam Puanlarının Değişkenlere Göre 
Dağılımları (n=92)

Değişkenler Sağlık Profesyonelleri 
Kültürel Yeterlilik 

Ölçeği
Ort ± SS

İş Tatmini 
Ölçeği

Ort ± SS

Yaş

18 - 30 (1) 55,54 ± 9,85 15,95 ± 3,64

31 - 40 (2) 53,20 ± 17,20 20,00 ± 3,57

41 ve üzeri (3) 49,16 ± 9,88 19,16 ± 4,88

F 2,126† 9,767

p 0,125 0,001¥

Post-hoc 2 > 1,3 > 1**

Medeni durum

Evli 53,50 ± 13,38 18,94 ± 4,18

Bekar 52,56 ± 8,68 14,56 ± 3,02

t 0,315‡ 4,617

p 0,753 0,001¥

Öğrenim durumu

Lise-Önlisans 51,78 ± 9,94 19,95 ± 3,64

Lisans ve üstü 53,76 ± 13,06 17,14 ± 4,36

t 0,666‡ 2,779

p 0,507 0,007*

Çalışılan klinik

Doğumhane 51,46 ± 13,48 18,83 ± 4,53

Servis 55,32 ± 10,67 16,72 ± 3,88

t 1,506‡ 2,384

p 0,136 0,019¥

Çalışma yılı

1-5 yıl (1) 54,93 ± 9,76 15,36 ± 3,68

6-10 yıl (2) 47,06 ± 11,22 17,20 ± 3,89

11-15 yıl (3) 61,88 ± 14,64 19,27 ± 2,82

16 yıl ve üzeri (4) 48,76 ± 10,71 20,38 ± 4,60

F 6,560† 9,259

p 0,001 0,001¥

Post-hoc 3 > 1,2,4* 3 > 1,4 > 1, 4 > 2*

Yabancı dil bilme durumu

Evet 54,30 ± 13,46 16,37 ± 4,65

Hayır 52,48 ± 11,47 18,98 ± 3,77

t 0,699‡ 2,964

p 0,486 0,004¥

Yurtdışında bulunma durumu

Evet 62,00 ± 11,51 17,00 ± 5,80

Hayır 52,32 ± 12,11 17,93 ± 4,20

t 2,285‡ 0,613

p 0,025 0,542
‡ t: t testi; † F: ANOVA; * post-hoc LSD; ** post-hoc Tamhane’s T2; \ p < 0.05
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Kültürel Yeterlilik ve İş Tatmini Arasındaki ilişki 

Sağlık Profesyonelleri Kültürel Yeterlilik Ölçeği (CCCHP) ile İş Tatmini 
Ölçeği (JSS) arasındaki ilişki incelendi. JSS ile CCCHP değişkeni 
arasında istatistiksel olarak anlamlı olmayan, zayıf düzeyde ve 
negatif yönde bir ilişki bulundu (r = -0,040; p = 0,707)(Tablo 4).

Tartışma
Son 20 yıldır dünyanın farklı ülkelerinden değişik nedenlerden dolayı 
göç alan ülkemizde kültürel farklılıkların artması sonucu sağlık 
profesyonellerinin kültürel yeterlilik düzeyleri önemli hale gelmiştir. 
Bu çalışmada göçmen kadınların en sık başvurdukları doğumhane 
ve kadın sağlığı servislerinde çalışan ebe ve hemşirelerin kültürel 
yeterlilik düzeyleri ile iş tatmini düzeyleri arasındaki ilişki incelen-
miştir. Elde edilen bulgulara göre katılımcıların kültürel yeterlilik 
düzeylerinin ölçek puanına oranla ortalamanın altında olduğu, iş 
tatmini düzeylerinin ise ortalamanın üzerinde olduğu belirlenmiştir. 
Alan yazın incelendiğinde doğum ve yenidoğan hemşireleri ile daha 
önce yapılmış olan bir çalışmada hemşirelerin kültürel yeterlilik-
lerinin artırılması gerektiği sonucuna ulaşılmıştır (Heitzler, 2017). 
Yine bir çalışmada hemşirelerin yeni doğum yapmış kadınların 
beklenti ve ihtiyaçlarını karşılayacak uygun kültürel yeterliliğe sahip 
olmadıkları (Coutinho ve ark., 2019), emziren annelere bakım veren 
sağlık çalışanları ile yapılan bir çalışmada ise çalışanların çoğunun 
(%77) kültürel yeterlilik puanına sahip olmadıkları belirlenmiştir 
(Noble, Noble ve Hand, 2009). Yapılan bu çalışmanın literatürü 
desteklediği görülmüştür. Shorey ve arkadaşları (2021) tarafından 
yapılan çalışmada ise doğum sağlığı hizmeti sunan çalışanların 
çoğunun güçlü bir şekilde kültürel yeterliliğe sahip olmayı iste-
dikleri belirtilmiştir (Shorey ve ark., 2021). Farklı hasta gruplarına 
hizmet veren hemşirelerle yapılan çeşitli çalışmalarda hemşirelerin 
kültürel yeterlilik düzeylerinin düşük-orta arasında değiştiği belir-
lenmiştir (Cerveny ve ark., 2020; Cicolini ve ark., 2015; Osmancevic, 
Großschädl ve Lohrmann, 2023; Soleimani ve Yarahmadi, 2023). 
Bir çalışmada hemşirelerin hastaların kültürel yönlerinden daha 
çok biyolojik faktörlere ve hastalıklarına odaklandıkları ve kültürel 
bakım konusunda bilgi almaya istekli oldukları belirtilmiştir (Geleta, 
Radie ve Areri, 2021). Bu sonuçlar doğrultusunda genel olarak 
ebe ve hemşirelerin kültürel yeterliliğe yönelik eğitim ihtiyaçla-
rının olduğu ve kültürel yeterliliğin artırılmasına yönelik güncel 
faaliyetlerin düzenlenmesi gerektiği düşünülmüştür. Literatürde 
iletişim becerileri ve kültürel çeşitlilik eğitiminin, etik kurallara 
uymanın ve kültürel zekanın kültürel yeterliliği artırmada etkili 
olacağından bahsedilmiştir (Majda, Bodys-Cupak, Zalewska-Pu-
chała ve Barzykowski, 2021; Osmancevic ve ark., 2023; Sadeghi, 
Azizi, Tapak ve Oshvandi, 2022; Zeidani ve ark., 2023). Önyargının 
azaltılması, diğer kültürlere yönelik hoşgörü, hastaların ihtiyaçlarına 
uyum sağlama gibi faktörler de kültürel yeterliliği etkilemektedir 

(Majda ve ark., 2021). Bu noktada kültürel olarak yeterli bakımın 
sağlanması için hazırlanan eğitim programlarının yalnızca bilgi 
ve beceriyi değil aynı zamanda tutumları da geliştirecek şekilde 
tasarlanmış olması gerekmektedir.

Çok kültürlü bir ülkede yaşamak, ikinci bir dil konuşmak ve baş-
ka ülkeleri ziyaret etmek gibi farklı yollarla kültürel çeşitliliğe 
maruz kalmak, kültürel yeterliliğin gelişimini etkileyebilmektedir 
(Dobrowolska ve ark., 2020).  Bu çalışmada yurtdışında bulunmuş 
olmanın kültürel yeterliliği olumlu etkilediği tespit edilmiştir. Çeşitli 
çalışmalarda da yurt dışında bulunma durumunun kültürel yeterliliği 
olumlu etkilediği, yurt dışı deneyimine sahip olmanın kültürel ze-
kanın gelişiminde faydalı olabileceği belirtilmiştir (Coşkun Erçelik, 
Çamlica ve Özkan, 2022; Majda ve ark., 2021). Yurt dışında bulun-
mak farklı kültürlere karşı empati ve hoşgörü yeteneğini artırarak 
kültürel yeterliliğin gelişimini etkiliyor olabilir. Ancak bu konuda 
yurt dışında bulunma süresi ve yurtdışında bulunma amacının da 
önem taşıdığı düşünülmektedir. Çünkü yurt dışında mesleğini icra 
etmiş olmak ve yurt dışında gezi amaçlı bulunmuş olmak kültürel 
yeterlilik açısından farklılık gösterebilecek etkenler olabilir.

Yaptığımız bu çalışmada, 11 - 15 yıl mesleki deneyimi olan katılım-
cıların kendilerine göre daha az (1 - 5 yıl ve 6 - 10 yıl) ya da daha 
fazla (16 yıl ve üzeri) çalışma yılı olan meslektaşlarından daha 
yüksek kültürel yeterlilik puanına sahip oldukları tespit edilmiştir. 
Çalışma deneyimi arttıkça çalışanların farklı kültürlerle daha fazla 
karşılaşıp kültürel yeterliliklerinin görece olarak artması beklenirken 
bir çalışmada da meslekte çalışma yılının kültürel yeterliliği etki-
lemediği bulunmuştur. Başka bir çalışmada ise meslekte çalışma 
süresi daha kısa olanların kültürel yeterliliğinin daha yüksek olduğu 
bulunmuştur (Kıvrak, Oruçoğlu ve Köse, 2023; Yılmaz ve Tanrıverdi, 
2023). Bazı çalışmalarda farklı kültürlere yönelik hizmet sunma 
eğitimi alan sağlık profesyonellerinin kültürel yeterliliğinin daha 
yüksek olduğu bulunmuştur (Gozum, Tuzcu ve Yurt, 2020; Yılmaz 
ve Tanrıverdi, 2023). Bununla birlikte bir çalışmada hemşirelerin 
kültürel açıdan yetkin bakım sunmasının politika eksikliği, hemşire 
kadrosuyla ilgili faktörler ve eğitimle ilgili faktörlerin eksikliğinden 
etkilendiği belirtilmiştir (Abubakari, Gross ve Asamoah, 2024). 
Bu veriler ışığında kültürel yeterlilik için uzun süreli ve mesleki 
deneyimsel kültürel karşılaşmalara ihtiyaç duyulduğu, bunun ya-
nında kültürel yeterlilik eğitiminin ve kişisel farkındalığın kültürel 
yeterliliği etkileyebileceği düşünülmüştür. 

Yapılan bu çalışmada katılımcıların iş tatmini düzeyinin ölçek pu-
anına oranla ortalamanın üzerinde olduğu tespit edilmiştir. Kadın 
hastalıkları ve doğum servislerinde çalışan sağlık profesyonelleri ile 
yapılan bazı çalışmalarda iş tatmini düzeyinin bu çalışmada olduğu 
gibi ortalamanın üstünde olduğu (Akgün, Çakır ve Bekar, 2023; 
Wiegers, Hermus, Verhoeven, Rijnders ve van der Pal-de Bruin, 
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Tablo 4: Kültürel Yeterlilik ve Alt Ölçekleri ile İş Tatmini Arasındaki İlişki   

Değişkenler
Sağlık Profesyonelleri 
Kültürel Yeterlilik 
Ölçeği

Kültürlerarası 
uyum alt boyutu

Kültürlerarası 
tutum alt boyutu

Kültürlerarası 
empati alt boyutu

Kültürlerarası 
farkındalık alt 
boyutu

İş Tatmini 
Ölçeği

r -,040 -,160 ,191 ,066 -,051

p ,707 ,127 ,068 ,534 ,632

p < 0.05; r: Pearson korelasyon analizi
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2018), bir çalışmada ise önemli ölçüde düşük olduğu bulunmuştur 
(Kebede ve ark., 2024).

Bu çalışmada 31 - 40 yaş ile 41 ve üzeri yaş aralığında olan katılım-
cıların iş tatmini düzeyleri 18 - 30 yaş aralığında olan katılımcılardan 
yüksek bulunmuştur. Çalışmamızın bu sonucu, daha ileri yaşın 
daha fazla iş tatmini ile ilişkili olduğunu tespit eden literatürdeki 
çalışmalarla benzerlik göstermiştir (Karaferis, Aletras ve Niakas, 
2023; Li ve ark., 2022; Makholwa, Tlou ve Dlungwane, 2023). Genel 
olarak daha ileri yaşta olan çalışanların daha deneyimli olmaları 
çalışma koşullarına daha rahat uyum sağlamalarına dolayısıyla 
daha yüksek iş tatmini düzeyine neden olabilir, diğer yandan daha 
genç çalışanların işgücüne daha fazla katkıda bulunmaları iş tatmini 
düzeylerini olumsuz etkiliyor olabilir. Ancak bir çalışmada ise daha 
genç çalışanların iş tatmininin daha yüksek olduğu bulunmuştur 
(Kurtović ve Bilješko Štrus, 2023).

Bu çalışmada evli olan katılımcıların iş tatmini düzeylerinin be-
kar olan katılımcılardan yüksek olduğu saptanmıştır. Benzer bir 
çalışmada da evli bireylerin bekar olanlara göre daha yüksek iş 
tatminine sahip oldukları bulunmuştur (Kurtović ve Bilješko Štrus, 
2023). Yine bu çalışmada lise-önlisans mezunu olan katılımcıların 
iş tatmini düzeylerinin lisans ve üstü mezunu olan katılımcılardan 
yüksek olduğu bulunmuştur. Bu sonuç daha düşük bir diploma 
derecesine sahip olanların iş tatminlerinin daha yüksek olduğunu 
saptayan çalışmaları desteklemiştir (Li ve ark., 2022; Zikusooka, 
Elci ve Özdemir, 2021). Daha yüksek diploma derecesine sahip 
olanların kariyer hedeflerinin ve beklentilerinin yüksek olmasının 
iş tatminini etkileyebileceği düşünülmüştür. 

Yaptığımız bu çalışmada 16 yıl ve üzeri çalışma deneyimi olan 
katılımcıların iş tatmini düzeyleri 1 - 5 yıl ve 6 - 10 yıl arası çalışma 
deneyimi olan katılımcılardan yüksek bulunarak artan deneyimle 
birlikte iş tatmininin arttığı tespit edilmiştir. Benzer bir çalışmada 
da yıl olarak daha yüksek kıdeme sahip olan katılımcılar işlerinden 
daha fazla memnunken daha az kıdeme sahip olanların daha az 
memnun oldukları bulunmuştur (Kalinowska ve Marcinowicz, 
2020). Ancak başka bir çalışmada ise kariyerlerinin erken veya orta 
aşamalarında olanların daha yüksek iş tatmini bildirme eğiliminde 
oldukları saptanmıştır (Kurtović ve Bilješko Štrus, 2023).

Araştırmanın Sınırlılıkları

Bu çalışmanın küçük bir örneklem grubunda kesitsel tipte yapılmış 
olması sınırlılığını oluşturmaktadır bu nedenle sonuçlar genele yo-
rumlanamayabilir. Katılımcıların kültürel yeterliliğe yönelik eğitim 
alıp almadıkları bilgisinin yer almaması ve yurt dışında bulunma 
süresi ile yurtdışında bulunma amaçlarının belirlenmemiş olması 
çalışmanın bir diğer sınırlılığını oluşturmaktadır.  

Sonuç
Doğum ve kadın sağlığı kliniklerinde çalışan ebe ve hemşirelerin 
kültürel yeterlilik düzeylerinin ölçek puanına oranla ortalamanın 
altında olduğu, iş tatmini düzeylerinin ortalamanın üzerinde olduğu 
tespit edilmiştir. Okullarda akademik eğitimlerle, kurumlarda 
hizmet içi eğitimlerle kültürel yeterlilik konusunda bilinç ve tutum 
geliştirilmesi önerilmektedir. Yurt dışında bulunmak kültürel ye-
terliliğin artmasında önemli bir etken olarak ortaya çıkmaktadır. 
Çalışanların bu yönde desteklenmeleri önerilebilir. Bu çalışmada 

kültürel yeterlilik ile iş tatmini arasında anlamlı bir ilişki bulun-
mamıştır. Bu konuda daha geniş örneklem gruplarıyla daha ileri 
çalışmaların yapılması önerilmektedir. Dünyada ve ülkemizdeki göç 
hareketlerinin bu kadar yoğun olmasından dolayı konu üzerinde 
yapılacak çalışmalara ihtiyaç duyulduğu düşünülmektedir.
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